
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Cultura e Manifestazioni, Gestione dei 
Beni Culturali, Biblioteca e Archivio Storico n° 103 del 29/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER RIMBORSO SPESE A VOLONTARI DEL SERVIZIO 
DI VOLONTARIATO COMUNALE E PROGETTO "MI IMPEGNO A RAGUSA".

Il Redattore: Sgarioto Daniela 

Premesso che:
L'Amministrazione Comunale di Ragusa, con Deliberazione di Giunta Municipale N. 17 del 24.01.2014, ha 
istituito il servizio di volontariato comunale;
i volontari del servizio di volontariato comunale inseriti nel progetto denominato  "Mi impegno a Ragusa"  
sono impegnati anche nel Settore VII;
i volontari inseriti nel suddetto servizio svolgono presso il Castello di Donnafugata attività di custodia e  
vigilanza affiancando  il personale di ruolo ( cinque  unità ed un responsabile) che è insufficiente a garantire 
una normale fruizione  al pubblico del bene architettonico;
In considerazione di quanto detto il servizio è finalizzato:

• a garantire  l'apertura giornaliera del  castello;
• a garantire  un adeguata  vigilanza  della Mostra  denominata  "Belle Epoque Mito e  Moda" in 

esposizione al piano nobile del Castello dal mese  di dicembre 2017;   
Considerato  che in assenza di  tali  unità si  precluderebbe l'apertura al  pubblico del  Castello,  ritenuto il  
maggiore attrattore turistico dell'intera provincia iblea;
Considerato altresì che  si è in periodo di alta stagione, pertanto la chiusura del Castello arrecherebbe un 
danno all'immagine di Ragusa  come destinazione turistica ed inoltre  un danno patrimoniale certo e grave  
all'Ente, ai sensi dell' art. 163 comma 2 del Dlgs N. 267/00, dal momento che nelle casse comunali non 
confluirebbero  più  gli  incassi  provenienti  dallo  stesso,  proventi,  nei  mesi  primaverili,molto  cospicui, 
derivanti dall'emissione di migliaia di biglietti d'ingresso  mensili; 

Vista la Deliberazione consiliare N. 10 del 24.01.2017 con la quale è stato approvato il piano di utilizzo delle  
risorse derivate dall'applicazione dell' imposta di soggiorno relativo all'anno 2017, in cui il capitolo 1708 è 
destinato a " Spese per servizi in campo turistico da realizzare con i proventi dell'imposta di soggiorno";
Vista la determinazione Dirigenziale N 449 del 20.03.2018 con la quale è stata accertata in entrata l'imposta  
di soggiorno;
  Vista  la deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

Pagina 1/2



Vista la  deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017-2019;

Considerato che occorre impegnare la spesa preventivata di € 6.000,00 per la realizzazione di tale servizio di 
volontariato  al Cap. 1708 cod. Bil 07.01-1.03.02.99.999 e  che operando in gestione provvisoria, la suddetta 
spesa rientra tra le eccezioni consentite dal comma 2 dell'art. 163 del D.lgs N 267 /2000 
summenzionato;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito istituzionale  del Comune di Ragusa  nella 
sezione " Amministrazione  trasparente" sottosezione " Altro" ai sensi del D.Lgs N 33/13.
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto  l'art. 53 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali approvato con Deliberazione  del 
C.C. N 64 del 30.10.'97 che attribuisce al Dirigente la gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi 
assegnati al Settore di competenza;
Visto l'art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblòicità ed efficacia della Determinazione ;

 DETERMINA
per le motivazioni e considerazioni di cui alla parte espositiva del presente atto che si intendono integralmente 
richiamate quali parti integranti:

1. di impegnare la spesa di € 6.000,00  da utilizzare per il rimborso delle spese sostenute dal Servizio  di volontari  
del progetto " Mi impegno a Ragusa" che prestano servizio al Castello di Donnafugata, al cap. n.1708, cod. Bil. 
07.02-1.03.02.99.999  del P.E.G. (2017 -2019), scad. 2018;

2.  di dare atto  che la mancata prosecuzione del  servizio di  volontari  al  Castello precluderebbe l'apertura alla 
pubblica fruizione della struttura in alta stagione e per le motivazioni ampiamente esposte in premessa ciò,  
arrecherebbe un danno all'immagine di Ragusa come destinazione turistica ed un danno certo e grave per l'Ente 
ai sensi dell'art. 163 comma 2 del D.Lgs N. 267/00 in quanto i mancati incassi del Castello sottrarrebbero 
risorse  finanziarie al Comune; 

3. di nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la Dr.ssa Daniela Sgarioto;
  4. di riservarsi di provvedere ai pagamenti tramite liquidazioni dietro presentazione di      dichiarazione di richiesta di  
rimborso da parte dei volontari al Servizio finanziario competente che curerà l'emissione del mandato di pagamento,  
previa dichiarazione del responsabile di servizio attestante che la prestazione è avvenuta regolarmente;
      5. di dare atto che l'obbligazione diverrà esigibile entro l'anno 2018;
     6.  di dare atto  che il  sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con   i relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
   7.  di dare atto,  inoltre che il  presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal  Responsabile    del  Servizio 
Gestione Servizi Informatici nell'apposito sito " Amministrazione trasparente" sottosezione " Altro" ai sensi del D.Lgs  
N 33/13

  

Ragusa,  29/05/2018 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

